UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 26/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Artes Integradas e a
BNCC: Formação para a Docência em Arte nos Anos
Finais do Ensino Fundamental, a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica /MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna públicos o RESULTADO DA
ANÁLISE DE CURRÍCULO e o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas no Curso de Especialização em ARTES INTEGRADAS E A BNCC:
FORMAÇÃO PARA A DOCÊNCIA EM ARTE NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, a
ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de  Educação Básica, do
Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital 26/2023 – CEAD/UFPI, de 11/04/2023, e
suas retificações, conforme quadros anexos.

Teresina, 26 de maio de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: Floriano

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO

1 72066 ADRIANA FRANCISCA DE MEDEIROS 55 Aprovada(o)/Classificada(o)

2 72853 ANIELLY ALVES PINTO 60 Aprovada(o)/Classificada(o)

3 73626 CARINE KRUMMENAUER 45 Aprovada(o)/Classificada(o)

4 71868 CHRISLAINE FERNANDA MORGADO 45 Aprovada(o)/Classificada(o)

5 73157 CLESIO DE NAZARÉ MORAES 90 Aprovada(o)/Classificada(o)

6 73586 DANIA FERNANDES DA SILVA 70 Aprovada(o)/Classificada(o)

7 72742 DANIEL DA COSTA SEVERO 63 Aprovada(o)/Classificada(o)

8 72687 DANIEL DE JESUS DOS SANTOS COSTA 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

9 72937 EDMILSON SILVA DOS SANTOS 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

10 73161 EDSON CARDOSO FRANÇA 30 Aprovada(o)/Classificada(o)

11 73233 ELAINE CRISTINA DO NAASCIMENTO CANDIDO 15 Aprovada(o)/Classificada(o)

12 72941 ESPEDITO LOPES NETO 85 Aprovada(o)/Classificada(o)

13 72924 FÁBIO RODRIGUES SOARES 70 Aprovada(o)/Classificada(o)

14 72051 FERNANDO INÁCIO DA SILVA 25 Aprovada(o)/Classificada(o)

15 72701 FRANCISCA MARIA ALENCAR LIMA 40 Aprovada(o)/Classificada(o)

16 72365 GESRAEL SILVA DE LIMA 95 Aprovada(o)/Classificada(o)

17 72879 GLEIVAN HOLANDA PINHEIRO 48 Aprovada(o)/Classificada(o)

18 72544 HERACILIA COSTA ALENCAR 65 Aprovada(o)/Classificada(o)

19 73722 ISLÂNDIA LIMA DA SILVA 39 Aprovada(o)/Classificada(o)

20 72122 JESSÉ DE JESUS FIALHO 55 Aprovada(o)/Classificada(o)

21 73240 JOSÉ PAULO ALEXANDRE DE BARROS JÚNIOR 65 Aprovada(o)/Classificada(o)

22 73473 LOUISE SIQUEIRA 46 Aprovada(o)/Classificada(o)

23 73604 MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO SALES 43 Aprovada(o)/Classificada(o)

24 72690 RAFAEL DE FIGUEIREDO LOPES 69 Aprovada(o)/Classificada(o)

25 73152 RIVALDO LIMA DA SILVA 41 Aprovada(o)/Classificada(o)

26 72104 ROSA MARIA DO ESPÍRITO SANTO DA ROCHA 15 Aprovada(o)/Classificada(o)

27 72757 SÂNIA GABRIELA ARAUJO DE OLIVEIRA 40 Aprovada(o)/Classificada(o)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

ATENÇÃO: os candidatos do cadastro de reserva serão convocados, obedecendo a ordem de classificação, para preenchimento de vagas
ociosas no núcleo de Floriano.

NÚCLEO: Teresina

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO

1 72508 MARIA DO CARMO ALVES APRIGIO 119 Aprovada(o)/Classificada(o)

2 72579 ELAINE MONTEIRO DE MENDONÇA 112 Aprovada(o)/Classificada(o)

3 72874 MARTA CELINA FONTINELE SILVA 110 Aprovada(o)/Classificada(o)

4 72815 ELIZANGELA FERREIRA VITALINO 105 Aprovada(o)/Classificada(o)

5 72861 IOLANDA RODRIGUES GOMES 105 Aprovada(o)/Classificada(o)

6 72884 MARIA EDILEUSA DE MOURA LUZ COSTA 105 Aprovada(o)/Classificada(o)

7 72518 WILLIAM SERRÃO TUPINAMBÁ JÚNIOR 105 Aprovada(o)/Classificada(o)

8 73642 DIEGO DOS SANTOS CUNHA 104 Aprovada(o)/Classificada(o)

9 72268 MAYARA SILVA EVANGELISTA 104 Aprovada(o)/Classificada(o)

10 72651 JESUÍNA FERNANDES FRANCO DE SOUZA 103 Aprovada(o)/Classificada(o)

11 73471 CRISTIANA BRANDÃO DE OLIVEIRA 102 Aprovada(o)/Classificada(o)

12 70902 MARA SILVANA DA CUNHA COSTA 102 Aprovada(o)/Classificada(o)

13 71825 MARIA DA LUZ DE SOUSA 102 Aprovada(o)/Classificada(o)

14 72689 BRISA DOS SANTOS SILVA 100 Aprovada(o)/Classificada(o)

15 73676 MARCELA LIMA DOS SANTOS 100 Aprovada(o)/Classificada(o)

16 73155 MAYARA DOS SANTOS FERREIRA 100 Aprovada(o)/Classificada(o)

17 72167 LAERSON DOS SANTOS SOUZA 97 Aprovada(o)/Classificada(o)

18 72827 ELIANE BRITO DA SILVA COUTO 96 Aprovada(o)/Classificada(o)

19 73685 MARIA DE DEUS SILVA PEREIRA MIRANDA 95 Aprovada(o)/Classificada(o)

20 73337 TERESINHA FORTES E SILVA 92 Aprovada(o)/Classificada(o)

21 72675 CILON RUAN DOS SANTOS DA SILVA 90 Aprovada(o)/Classificada(o)

22 72506 EDENILSON HERBERTH DUTRA COSTA 90 Aprovada(o)/Classificada(o)

23 72667 ALESSANDRA ANAHI DE CARVALHO ALENCAR 85 Aprovada(o)/Classificada(o)

24 73668 ANTONIO RADSON LIMA BEZERRA 85 Aprovada(o)/Classificada(o)

25 72783 MARIA DA CONCEIÇÃO BIZERRA TORRES LIMA 85 Aprovada(o)/Classificada(o)

26 72611 FRANCIELE VIEIRA DA CUNHA 83 Aprovada(o)/Classificada(o)

27 72717 HENRIQUE WESLEY SALES DA SILVA 83 Aprovada(o)/Classificada(o)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

28 72895 ANTONIO STANES DE LIMA GOMES 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

29 72733 CICERA RANIELI SILVA TEIXEIRA 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

30 72007 CLEIDIANE SILVA DE OLIVEIRA 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

31 72856 FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA BARBOSA 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

32 73665 GEANDERSON DE SOUSA AGUIAR 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

33 72740 JUCÉLIA RODRIGUES DE ABREU 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

34 72831 MARA DENISE VIEIRA GOMES 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

35 73202 MARCOS VINÍCIUS DA SILVA MAGALHÃES 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

36 72623 MARIO SERGIO PEREIRA DE OLIVINDO 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

37 73343 SÁVIO AUGUSTO CARVALHO TEIXEIRA 80 Aprovada(o)/Classificada(o)

38 73525 ANDRESSA MENEZES OLIVEIRA 75 Aprovada(o)/Classificada(o)

39 72108 VALDECI SOARES DE FREITAS 71 Aprovada(o)/Classificada(o)

40 72766 DANIELLE BATOS DA SILVA 70 Aprovada(o)/Classificada(o)

41 73673 FERNANDO PEREIRA DAMACENO 70 Aprovada(o)/Classificada(o)

41 71979 HÉRICA MARÍLIA BARBOSA SOARES 70 Aprovada(o)/Classificada(o)

43 72799 LEILIANE GOMES RIBEIRO 70 Aprovada(o)/Classificada(o)

44 72553 MACIEL COSTA SOUSA 70 Aprovada(o)/Classificada(o)

45 72073 MAYARA MARQUES 70 Aprovada(o)/Classificada(o)

46 73354 MIRIAN BEATRIZ PEARSON SCHUMANN 70 Aprovada(o)/Classificada(o)

47 73419 SANTIAGO SENA SOUSA 69 Aprovada(o)/Classificada(o)

48 72502 CLAUDINEIA MACEDO VENÂNCIO 65 Aprovada(o)/Classificada(o)

49 73704 JENNIFER SILVA E SILVA 65 Aprovada(o)/Classificada(o)

50 73169 MARIA CELIA FERREIRA BARBOSA DE OLIVEIRA 65 Aprovada(o)/Classificada(o)

51 72352 MARIA REGINA BEZERRA DE MOURA MENDES 65 Aprovada(o)/Classificada(o)

52 72179 MIGUEL JACOB DE FREITAS FILHO 62 Aprovada(o)/Classificada(o)

53 70881 ALEXANDRE GONÇALVES 60 Aprovada(o)/Classificada(o)

54 72613 DEIVID CARLOS DA COSTA DE SOUZA 60 Aprovada(o)/Classificada(o)

55 72683 NAIARA DE OLIVEIRA MATIAS DOS SANTOS 60 Aprovada(o)/Classificada(o)

56 72159 PAULO VITOR COSTA BEZERRA 55 Aprovada(o)/Classificada(o)

57 73711 ELIEL GOMES FONTENELE 51 Aprovada(o)/Classificada(o)

58 71023 AKEMI MORAIS DE SOUSA 50 Aprovada(o)/Classificada(o)

59 72745 SARA CRISTINA GOMES DE MELO 50 Aprovada(o)/Classificada(o)

60 73331 PEDRO HENRIQUE MIRANDA DE LIMA MOURA 49 Aprovada(o)/Classificada(o)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

61 71978 FRANCISCO ALESSANDRO GOMES REIS 47 Cadastro de reserva

62 71471 ANDERSON SOUSA DOS REIS 45 Cadastro de reserva

63 72628 JOSÉ ERNANDO COUTINHO PEREIRA 45 Cadastro de reserva

64 71241 LARICE MONTEIRO IVO DA SILVA 45 Cadastro de reserva

65 72818 LUIZ FURTADO DE MENDONÇA 44 Cadastro de reserva

66 72371 RENATA RAQUEL VIANA LOPES LIMA 40 Cadastro de reserva

67 72686 DEBORAH GERVANE FERRAZ E SOUSA 39 Cadastro de reserva

68 72792 NELSON MOURA FÉ PINHEIRO 39 Cadastro de reserva

69 72838 JONAS VICENTE DE OLIVEIRA SILVA 37 Cadastro de reserva

70 72595 ANDRE SILVA UHRYN 35 Cadastro de reserva

71 73731 BRENDA DOMINIQUE MARANHÃO DE FREITAS 35 Cadastro de reserva

72 72527 DAYANE NAIARA RODRIGUES DOS SANTOS ALBINO 35 Cadastro de reserva

73 73587 MARIA TATIANE VIEIRA DA SILVA 35 Cadastro de reserva

74 72115 MARINA MARA BARBOSA DOS SANTOS 35 Cadastro de reserva

75 71896 WELLINGTON ALBERTO DE OLIVEIRA LIMA DOS SANTOS 35 Cadastro de reserva

76 72672 SANDRA REGINA BONFIM RODRIGUES 34 Cadastro de reserva

77 72750 MARILENE APARECIDA DE LIMA AMORIM 32 Cadastro de reserva

78 73236 AMARALINA CÂMARA DA PAIXÃO 30 Cadastro de reserva

79 71861 SARAH NASCIMENTO ABREU 30 Cadastro de reserva

80 72866 GENIVAN LOURENCO PINTO LOURENCO 25 Cadastro de reserva

81 72735 JOÃO MARCOS BRITO VIEIRA 25 Cadastro de reserva

82 72557 JOAQUIM DOS SANTOS MONTEIRO 25 Cadastro de reserva

83 73477 AMANDA PICOLI ORSI 20 Cadastro de reserva

84 73478 ANDREIA CRISTINA RAMOS DE SANTANA 15 Cadastro de reserva